or. din diecesa Aradului modificat cu votul adunării generale a fondului preoțesc din a. c. Sinodul decide, ca acel proiect să se predé ambelor Consistorie cu inviațiunea ca să-l censureze și apoi să substernă opiniunea proximalui Sinod eparchial.

Sedința XII.

S'a ținut în 16/28 Aprilie 1895 la orele 8 a. m. Președinte Prea Sântia Sa Domnul Episcop diecesan Ioan Mețian. Notar: Ioan Lenger.

După autenticarea protocolului ședinței a X. presidiul răspunde la interpelarea făcută de deputatul Sever Bocșan spunând, că între funcționarii diecesani este unul absolvat dela oficiul avut și însărcinat cu alt oficiu, și că cauza acestui funcționar este în curgere.